
دشمن منتظر 
دعوای داخلی بر سر 
مسائل بی خودی است

مارکس در اواســط قرن نوزدهــم، دولت در 
نظــام ســرمایه داری را به مثابه کمیتــه اجرائی 
ســرمایه داری تلقی می کرد؛ یعنی نظام سیاسی 
دســت اند رکار رتق و فتق امور سرمایه و بازتولید 
منافع سرمایه داران اســت. نظام اداری و اجرائی 
به شــکل مستقیم و غیرمســتقیم گماشته شده 
است تا ســرمایه بازتولید شــود. بعدها این ایده 
مارکس تعدیل شــد و نئومارکسیســت ها بر این 
نظر بودنــد که دولــت از ســرمایه داران و نظام 
اقتصادی اســتقلال نســبی دارد؛ هرچند باز هم 
اقتصاد و ســرمایه در مرحله نهایی تعیین کننده 
اســت. لیبرال ها بر این دیدگاه هستند که جامعه 
از دو بخش تشکیل شــده است؛ بخش سیاسی 
و بخــش اقتصادی یا بــازار. ایــن  دو باید از هم 
مســتقل باشــند؛ هرچند دولت و نظام سیاسی 
کوچک تر و بازار بزرگ تر باشــد. به نظر می رسد با 
به قدرت رسیدن ترامپ در آمریکا، تلفیقی از این 
دو ایده شــکل گرفته ؛ یعنی دولت کمیته اجرائی 
سرمایه داران شده است. این بار سرمایه داران بزرگ 
تصمیم گرفته اند خودشان در این کمیته اجرائی 
حضور داشته باشند تا منافع سرمایه داران بزرگ 
را متراکم تر کنند. از طرفی، سرمایه داران که دولت 
را به دســت گرفته اند، تلاش می کنند تا دولت را 
کوچک تــر کرده و هزینه هــای به اصطلاح زائد و 
سربار را کم کنند. دیگر دولت برای حقوق بشر و 
سایر مسائل اجتماعی هزینه نخواهد کرد. جالب 
این اســت که کارگران در کشــور آمریکا به چنین 
ایده ای دلخوش هســتند و امید دارند. آنها به این 
ایده رأی داده اند که سرمایه داران دولت را تسخیر 
کنند و کمیته اجرائی ســرمایه داران شوند، به این 
امید که منفعتی هم به آنها برسد. کمیته اجرائی 
نظام سرمایه دیگر در بوق تجارت آزاد نمی دمد، 
بلکه می خواهد دوباره در سایه تعرفه رشد کند. 
بالا بردن تراکم و انباشت ســرمایه در سایه نظام 
تعرفه ممکن می شود. ســرمایه داری آمریکایی 
برای انباشــت و تراکم ســرمایه به حمایت نظام 
سیاسی در قالب تعرفه بر کالای وارداتی نیاز دارد؛ 
بنابراین خودشان دســت به اقدام زده اند تا نظام 
سیاسی را تصرف کنند. گویی دیگر بحث استقلال 
دولت و بازار چندان مطلوب نیست. سرمایه داران 
دولت را به دست گرفته اند تا تسلط آنها بر جامعه 
اســتوارتر بمانــد. وظایف اداری و اقتــداری لازم 
است تا از سرمایه حفاظت شود، اما سرمایه داران 
و کارآفرینــان بــزرگ تصمیم گرفته انــد وظایف 
اداری ای را که تا قبل از این توسط سیاست مداران 
حرفه ای انجام می شــد، خودشــان  انجام دهند. 
این گونه تصور می شــود که تصمیم های اساسی 
را باید ســرمایه داران انجام دهنــد.  اگر دولت را 
مجموعه وظایف اداری و رهبری اجتماع بدانیم، 
سرمایه داران تصمیم گرفته اند این کار را خودشان 
انجام دهند یا دخالت مســتقیم و آشکار در نظام 
اداری داشته باشند. پس نه تنها خصلت طبقاتی 
دولت از بین نرفته، بلکــه دولت به مثابه کمیته 
اجرائی ســرمایه داران دوباره احیا شده است. به 
نظر می رســد طبقات پا یین جامعــه در آمریکا با 
چنین  ایده ای همدست شــده اند و نجات خود را 
در تقویت بیشتر ســرمایه دار آمریکایی می دانند 
که دولت را نیز به تسخیر درآورد. گویی راه نجات 
نه فقط قدرت بیشــتر ســرمایه داران در اقتصاد و 
بازار، بلکه قدرت افزون آنها در سیاست و دولت 
اســت؛ یعنی وظایف اداری و سیاست گذاری هم 
توسط ســرمایه دار انجام شــود. با قبضه قدرت 
سیاسی و دولت توسط ســرمایه داران در آمریکا، 
گویی نظــرات و دیدگاه مارکــس مجدد متجلی 
شده است؛ یعنی بازگرداندن سیاست به اقتصاد و 
تقلیل نظم سیاسی به کمیته اجرائی سرمایه داری. 
دولتی که در ایده لیبرالیسم، شر لازم تلقی می شد، 
امروز ابزار لازم برای ســرمایه دار است؛ ابزاری که 
مانند ابزار تولید باید در دست خود سرمایه داران 
باشــد. در شــکل گیری ســرمایه داری سیاســی، 
سیاســت ابزار مهمی برای انباشت سرمایه است 
که کنتــرل و نحوه به کارگیری آن باید در دســت 

سرمایه دار باشد. گویی جهان دیوانه شده است.
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در یادداشت یکم بهمن ماه، مطالبی درباره 
دلایل و شــرایط و ضرورت و الزامات مذاکره 
مســتقیم با آمریکا و نقش سازنده و تأثیرگذار 
آن در برداشته شدن تحریم ها و کاهش فشار 
روانی بر مردم و اقتصــاد ایران مطرح کردم. 
اینک در شرایطی که نشانه هایی  هم از طرف 
هیئت حاکمــه جدید آمریکا مبنی بر تأکید بر 
روش مذاکره و بهره گیری از دیپلماسی برای 
حــل اختلاف های فی مابین ابراز شــده و هم 
برخی از مقامات رســمی و عالی رتبه کشــور 
 نســبت به انجام مذاکره و معامله با آمریکا 
واکنش مثبتی نشــان داده انــد، امید می رود  
طرفین با جدیت و ســرعت بــه این امر مهم 
اهتمــام ورزیده و باب گفت وگــو و مذاکره را 
بگشــایند. اما آنچه بنده را بر آن داشــت که 
مجددا در این مورد قلم را به نگارش درآوردم، 
هشدار نســبت به تکرار تجارب تلخی است 

کــه در گذشــته و هنگامه چنین 
گفت وگوهایی، فضای مذاکرات را 
تحت  تأثیر قرار مــی داد و آن را با 

چالش مواجه می  کرد. 

یک قاب تجربه

مذاکره با آمریکا 
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در «شرق» امروز  می خوانید:   مقابله به مثل کانادا و مکزیک با فرمان ترامپ   در جلسه غیرعلنی مجلس پیوستن ایران به FATF بررسی شد؛حمایت رادیکال ها از ماندن ایران در لیست سیاه

اصرار واشنگتن و مسکو برای برگزاری انتخابات
 در اوکراین تا پایان سال جاری

گفت وگو  با  حسین کشفی اصل، کارگردان و سروش 
سلطانی، تهیه کننده نمایش «سوءتفاهم»

«شرق» تبعات بی توجهی مسئولان به بهبودیافتگان
 از اعتیاد را بررسی کرد

فشار به زلنسکی با 
کارت  «انتخابات »

ما آدم های شادی 
نیستیم

خوابند وقتی همه 
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در حاشیه نفرت پراکنی در مسابقات فوتبال و والیبال
و فدراسیون ها در این باره چیست؟ مسئولیت های وزارت ورزش، وزارت کشور 

هفته گذشــته فوتبال کشور باز هم شاهد حاشــیه های زننده و زشتی بود. 
در جریان مســابقه میان تراکتورسازی تبریز و پرسپولیس تهران، با برنامه ریزی 
قبلی، گروهی صحنه های بسیار ناخوشــایندی به وجود آوردند. فحاشی های 
رکیــک، توهین خانوادگی، تحقیــر و نیز بی احترامی به پرچم کشــور از جمله 
حواشی پیش آمده بود که صحنه های شرم آوری را در ورزشگاه ساخت. تصاویر 
ویدئویی فراوانی از این حوادث بسیار زشت و شرم آور در فضای مجازی منتشر 
شــد. پس از این رویدادهای غیراخلاقی و هشــداردهنده، برخی از مســئولان 
ورزشی کشور فقط به بررسی موضوع و جریمه احتمالی تیم های خاطی اکتفا 
کردند. شاید اگر ســال ها پیش درباره چنین اقدامات نفرت برانگیزی در فوتبال 
تصمیم گیری می شــد و قوانین سخت گیرانه فیفا در باره چنین تخلفاتی اعمال 
می شد و زد و بندهای خارج از محیط ورزشی و سیاسی اجازه می داد، شاهد این 

رویدادهای تیره وتار ضد  ورزشی در ورزشگاه های کشور نبودیم.
۱- اخلاق گریزی در فوتبال، تاریخی هم پای ظهور این رشــته ورزشی دارد. 
مقابله با بــی اخلاقی در فوتبال نیز دارای مقررات و قوانین ســخت گیرانه ای 
اســت. متأســفانه در این باره فدراسیون فوتبال در ۱۴ ســال گذشته به وظایف 
خود به درســتی و با دقت و وســواس عمل نکرده اســت. اما نوع دیگری از 
اخلاق گریزی در فوتبال ظهور کرده که حاوی مباحث ناخوشایند نژادی، تباری و 
قومی است که مخاطرات بسیار بیشتری دارد و می تواند هزینه هایی دوچندان 
در پی داشــته باشد. مثلا در این زمینه در سطح بین المللی می توان به مسابقه 
فوتبال بین دو تیم «دینامو زاگرب» و «ستاره سرخ بلگراد» (۱۳ می ۱۹۹۰) اشاره 
کرد که حواشــی بازی در نهایت آغاز جنگ های خونین داخلی یوگســلاوی را 
رقم زد. بی تفاوتی نظام حاکم بر یوگســلاوی و چشم بستن تعمدی بر حواشی 
بازی های ورزشی با رویکرد قوم گرایانه در نهایت به جنگ داخلی بسیار خونینی 
ختم شد که یکی از بزرگ ترین نسل کشی های تاریخ معاصر در بوسنی و هرزگوین 
را رقــم زد. نمونــه دیگری از ایــن رفتارهای نامطلوب قوم گرایانــه، در جریان 
مســابقه دو تیم بزرگ آفریقای جنوبی، اورلاندو پایرتس (Orlando Pirates) و 
کایزر چیفس (Kaizer Chiefs)، روی داد که ده ها نفر تلفات در پی داشــت و 

ســرآغاز تنش دیگری در این کشور مهم آفریقایی شــد. نمونه های دیگری از 
این درگیری ها و تنش ها در عراق  یا در اســکاتلند روی داده اســت. بد نیســت 
اشــاره شود که در آبان  ۱۳۹۸ یک پارچه نوشته در ورزشگاه یادگار امام تبریز که 
به یوگسلاوی اشاره داشت، برافراشته شــد که متأسفانه تا امروز مسئولان امر 
استانی و کشوری و فدراسیون فوتبال و ورزش کشور درباره اینکه چه کسانی این 
اقدام را سازماندهی کرده بودند، سکوت کرده و هویت و مشخصات این افراد را 
اعلام نکردند و مشخص نشد آیا چنین اقدام ناخوشایندی سازمان دهی شده بود 

یا خیر و آیا برخوردی با آنها انجام شد ؟
۲- اگر رفتار های قوم گرایانه  مهار نشود، در قالب های دیگری  خود را نمایان 
می کند و به دیگر مناطق نیز ســرایت می کند. ابتدا باید با یک بررسی عمیق و 
همه جانبه، به شناسایی ریشه های رفتارهای منفی قوم گرایانه در فوتبال پرداخت 
و ســپس ابعاد، جوانب و عوامل مؤثر در بروز این پدیده و سازمان دهندگان آن 
را شــناخت. ســرآغاز ظهور افراطی گری قومی در فوتبال کشور به سال ۱۳۸۸ 
بر می گردد. در آن دوره برخی بر آن بودند تا با گســترش قوم گرایی در فضاهای 
ورزشــی، به اهداف سیاســی خود برســند. اینکه در آن دوره مالکان و مدیران 
باشــگاه تراکتورســازی چه مواجهه ای بــا اخلاق  گریزی هــای قوم گرایانه در 
حاشــیه مسابقات این تیم داشتند، نیازمند بررســی عمیق و همه جانبه   است. 
در ســال های بعد، این پدیده دوباره گاه و بیگاه در حاشــیه مسابقات فوتبال این 
تیم روی داد، اما مشــخص نیست چرا فدراسیون فوتبال و مسئولان کشوری و 
اســتانی درباره این رویدادهای حساسیت برانگیز، با بررسی عمیق و چند جانبه، 

چاره جویی نکردند و به بررسی ریشــه ای نپرداختند و از مقررات موجود برای 
مواجهه با موضوع طفره رفتند. اگر هــم مقررات موجود جوابگو نبود، چرا با 
تدویــن مقررات جدید به مقابله با این پدیــده مخاطره انگیز نپرداختند؟ آیا این 
دوره طولانی، یعنی از ســال ۱۳۸۸، بررسی شــد تا مشخص شود چه کسانی 
ســازمان دهنده این تحرکات هستند؟ نقش برخی نمایندگان مجلس و شورا و 
نیز رسانه های محلی از جمله صداو سیمای محلی، در تحریک هیجانات محلی 
چیست؟ نقش مسئولان تیم در جلب همکاری گروهی برای لیدری تیم بدون 
آموزش های لازم یا طراحی شــعارهای جذاب اما هم گرایانه چیست؟ نقش و 
ســهم مســئولان محلی در رده های مختلف در این باره چیست؟ در این زمینه 
پیشنهاد می کنم یک نظرسنجی در سطح شهر تبریز انجام شود و از شهروندان 
تبریزی پرسیده  شود  چه کسانی طراح چنین فعالیت های مخرب قوم گرایانه ای 
هســتند؟ احتمالا نتایج خیلی ها را شــگفت زده خواهد کرد! در بررســی های 
میدانی راقم این سطور در تبریز و در گفت وگو با بسیاری از شهروندان در نقاط 
مختلف شهر، بسیاری معتقدند دست هایی در فضای رسمی در کار است. این 
فرضیه، جدا  از آنکه دقیق و درست است یا خیر، حاوی یک نکته اساسی است؛ 
اینکه تلقی افکار عمومی آن اســت که دولت به معنای عام کلمه، به وظایف 
خود در این باره به درســتی عمل نکرده است. حتی برخی از شهروندان تبریزی 
می گفتند کار تحریک هر دو ســوی میدان از یک جا سرچشمه می گیرد؛ یعنی 
گروهی ســازمان یافته ابتدا در قالب هواداری تیم رقیب اقدام تحریک آمیزی یا 
شــعار  و توهینی را سازمان دهی می کنند و ســپس برای مقابله ظاهری با آن 
توهین، همین گروه ســازمان یافته از طریق هواداری تیم به ظاهر خودی اقدام 
به واکنــش می کنند؛ یعنی هر دو گــروه تحریک کننده از یک سرچشــمه آب 
می خورند. اگر چنین ادعایی  درست باشد، نشان از سازمان یافتگی جدی ماجرا 

دارد. چند سال قبل با رئیس فدراسیون فوتبال، آقای تاج، در این باره 
صحبت مفصلی داشــتم. جدا از بی انگیزه بودن او برای مواجهه 
با این پدیده زشــت، تاج از فشــارهای برخی نیروهای سیاسی در 

حمایت از این تیم سخن گفت. 

یادداشت

پزشکیان در وزارت دفاع:

جناب آقاى محمد  فرنود 
و سرکارخانم مریم کشاورز فرد

مصیبت وارده را تسلیت عرض می کنیم . 
از خداوند سبحان برای آن مرحوم غفران 

و برای  شما و خانواده محترمتان صبر آرزومندیم .
روزنامه شرق

سرکار خانم پروانه قادرپناه 
و جناب آقاى کیانوش امیر مظاهرى 

ضایعه درگذشت بانو شهناز قادرپناه  را صمیمانه 

تسلیت عرض می کنیم. از خداوند سبحان برای آن 

مرحومه غفران و برای  شما و سایر بازماندگان 

صبر آرزومندیم .

صدیقه تقوى،  مهدى رحمانیان

مرگ پنجره اى است به هستى بى پایان 
سفر از این جهان خاکی به عالم نور، به حیات دوباره و زندگی 

جاویدان. با این وجود باز وقتی عزیزی از میان ما رخت 
بر می بندد جای خالی اش، نبودنش غم سنگینی بر دل 

می نشاند. فقط تسلی دوستان است که از این بار اندوه می کاهد. 
حضور اقوام، دوستان و آشنایان در کنار ما در مراسم تشییع، 
تدفین و ترحیم پدرمان و تسلی آنان ما را موظف می سازد از 
تک تک این عزیزان قدردانی و سپاسگزاری کنیم. همچنین از 
کسانی که با ارسال تاج گل و پیام های تسلیت با ما همدردی 

کردند قدردانی کنیم. خاصه از سرور ارجمند جناب حجت الاسلام 
والمسلمین سیدمحمد خاتمی که با پیام تسلی بخششان بر ما 

منت گذاشتند سپاس و امتنان فراوان داریم. ان شاءاالله بتوانیم در 
شادی های همه عزیزان ذره ای از الطافشان را جبران کنیم.

مهدى رحمانیان- علیرضا  رحمانیان

بازگشت همه به سوى اوست
با نهایت تأسف و تأثردرگذشت مادری مهربان

  بانو شهناز قادر پناه 
همسر گرامی آقای محمد صادق محمود زاده طوسی و مادر 

فداکار آقایان علی و رضا محمود زاده طوسی را به اطلاع   

دوستان وآشنایان محترم می رساند. مراسم تشییع و تدفین 

آن مرحومه روز دوشنبه ۱۵ بهمن ماه ساعت ۱۰ در بهشت 

سکینه کرج از مقابل غسالخانه به سمت قطعه ۲۵

 برگزار می شود.

قادر پناه،محمودزاده طوسى وسایر بستگان

ارتبـاط با روزنـامه شـرق
T.ME/ALOSHARGH
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حمزه نوذری 

جامعه شناس و استاد دانشگاه

جلیل سازگارنژاد

در تور تورمصنعت 
نگاهی به چالش های عمده صنایع و مسیرهایی که می توانند موانع تولید را مرتفع سازند

سقف بودجه کوتاه شد

سید عبدالوهاب سهل آبادی: اقتصاد ایران در ماه های 
اخیر دستخوش نوسانات شدیدی شده است که تورم 
بی سابقه و جهش نرخ ارز در صدر این چالش ها قرار 
دارد. این تحولات نه تنها زندگی روزمره مردم را تحت  
تأثیر قرار داده، بلکه بخش تولید و صنعت کشــور را 
نیز به نقطه بحرانی رسانده است. واحدهای صنعتی 
که همواره ســتون فقرات توسعه اقتصادی محسوب 
می شــوند، اکنون با افزایش هزینه های تولید، کمبود 
نقدینگــی، کاهش تقاضا و کاهــش رقابت پذیری در 
بازارهای داخلی و بین المللی روبه رو هستند. اگرچه 
تحولات اقتصادی و شوک های ارزی در گذشته نیز بر 
بخش تولید اثر گذاشته اند، اما شدت و گستردگی این 

بحران در شرایط کنونی بی سابقه به نظر می رسد.
در این میان سیاست های دولت و تصمیم گیری های 
اقتصادی نقش بسزایی در مدیریت این بحران دارند. 
تجربه نشــان داده است که نوسانات نرخ ارز و تورم، 
چالش هایی نیســتند که به  صــورت خودکار برطرف 

شــوند، بلکه نیازمند یک راهبرد منسجم، واقع بینانه 
و عملیاتی از سوی دولت و نهادهای اقتصادی کشور 
هستند. در غیر این صورت، تبعات این بحران می تواند 
به رکود عمیق در صنعت، افزایش بی کاری و کاهش 
تولیــد ملی منجــر شــود. در این یادداشــت، تلاش 
می شــود مهم تریــن چالش هایی کــه تولیدکنندگان 
با آن روبه رو هســتند، به  صورت دقیق بررســی شده 
و راهکارهایــی عملی برای عبور از این شــرایط ارائه 
شــود. یکی از جدی ترین پیامدهای افزایش نرخ ارز، 
افزایش هزینــه تأمین مواد اولیه و تجهیزات صنعتی 
است. بســیاری از واحدهای تولیدی کشور به واردات 
مواد اولیه، قطعات و تجهیزات وابســته هســتند. در 
ســال های اخیر، به  دلیل وابستگی صنایع مختلف به 
مواد اولیه خارجی، هرگونــه افزایش نرخ ارز به  طور 
مســتقیم قیمــت تمام شــده محصــولات داخلی را 

افزایش داده است.
  گزارش تیتر یک را در صفحه  ۴  بخوانید 

ge
tty

im
ag

es 
س:

عک
د ، 

انی
خو

۲  ب
حه  

صف
در 

 را 
ش

زار
ن گ

 ای

«شرق» گفته های مشاور رهبری و رئیس اسبق مجلس شورای اسلامی «شرق» گفته های مشاور رهبری و رئیس اسبق مجلس شورای اسلامی 
در رد رادیکالیسم و نفی شتابزدگی در مذاکره را تحلیل می کند

بهره گیری از چهره هایی مانند دکتر لاریجانی، بهترین تصمیم در فضای فعلی کشور است

آغاز بررسی لایحه بودجه ۱۴۰۴ شهرداری تهران

نسخه میانه لاریجانینسخه میانه لاریجانی

 صفحه ۱۰

احسان هوشمند

نگاه

یادداشتی از  بابک زمانی

یادداشتی از  حسین معافی 

آن فعل که نباید نام برد

مازوت سوزی یا مرگ تدریجی 
انتخاب با کیست؟


